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Det skal hermed erklæres, at 
 

 det afsluttende regnskab er aflagt i overensstemmelse med Ghana Venskab og 
Civilsamfund i Udvikling (CISU) krav til regnskabsaflæggelsen, og  

 
 af det afsluttende regnskab giver et retvisende billede af aktiviteterne og den 

økonomiske stilling i forhold til CISU. 
 

 
Aarhus C, den 8/6 2023 
 
 
Ghana Venskab 
 
 
 
Lene Marie Andreasen 
Generalsekretær 
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Konklusion 
Vi har revideret regnskabet for programtilskuddet for Ghana Venskab for tilskud modtaget af CISU i 
perioden 01.01.2022 – 31.12.2022. Programregnskabet udarbejdes efter retningslinjerne i den af 
Udenrigsministeriet udstedte revionsinstruks.  

 
Det er vores opfattelse, at programregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, det vil sige 
udarbejdet i overensstemmelse med tilskudsgivers retningslinjer.  

 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er 
uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for 
Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere 
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold 
til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og 
egnet som grundlag for vores konklusion. 

 
Fremhævelse af forhold i regnskabet – anvendt regnskabspraksis samt begrænsning i distribution og 
anvendelse 
 
Vi henleder opmærksomheden på, at programregnskabet er udarbejdet i henhold til tilskudsgivers 
retningslinjer. Programregnskabet er udarbejdet med henblik på at hjælpe tilskudsmodtager til 
overholdelse af de regnskabsmæssige bestemmelser i tilskudsgivers retningslinjer. Som følge heraf kan 
programregnskabet være uegnet til andet formål.  
 
Vores erklæring er udelukkende udarbejdet til brug for tilskudsmodtager og tilskudsgiver og bør ikke 
udleveres til eller anvendes af andre parter end tilskudsmodtager og tilskudsgiver.  
 
Vores konklusion er ikke modificeret som følge af disse forhold.  
 
Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
 
Tilskudsmodtager har i overensstemmelse med tilskudsgivers retningslinjer medtaget de af tilskudsgiver 
godkendte budgettal som sammenligningstal i programregnskabet. Budgettallene har ikke været 
underlagt revision.  
 
Vedrørende de i Ghana afholdte udgifter er vor revision baseret på et konsolideret regnskab for perioden 
1. januar – 31. december 2022 med revisorerklæring fra Nexia.  

 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af programregnskabet, der i alle væsentlige henseender er 
rigtigt, det vil sige udarbejdet i overensstemmelse med tilskudsgivers retningslinjer. Ledelsen har 
endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et 
indsamlingsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere [virksomhedens] evne til at 
fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde 
årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til 
hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.   
 
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om programregnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med 
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionsskik, jf. Udenrigsministeriets Instruks af 
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2022 vedr. udførelsen af revisionsopgaver i forbindelse med tilskudsfinansierede aktiviteter i Danmark 
og udlandet forvaltet af puljeordninger og netværk, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan 
findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, 
hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske 
beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af programregnskabet. 

 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionsskik, jf. Udenrigsministeriets 
Instruks af 2022 vedr. udførelsen af revisionsopgaver i forbindelse med tilskudsfinansierede aktiviteter i 
Danmark og udlandet forvaltet af puljeordninger og netværk, foretager vi faglige vurderinger og 
opretholder professionel skepsis under revisionen.  

 
Herudover: 
• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 

skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici 
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. 
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved 
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, 
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 
 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.    
 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.  
 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om 
[virksomhedens] evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, 
skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis 
sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er 
baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige 
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at [virksomheden] ikke længere kan fortsætte driften.   

 
• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder 

noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og 
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf. Vi kommunikerer med den 
øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen 
samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern 

kontrol, som vi identificerer under revisionen.   
 

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af 
revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i 
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
 
Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.  
   
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.    
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores 
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.    
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Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 
henhold til [årsregnskabslovens] regler. Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at 
ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse 
med kravene i årsregnskabsloven.  
 
Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.    
 
 
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i 
overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og 
sædvanlig praksis; og at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og 
aktiviteterne, der er omfattet af programregnskabet.  
 
I tilknytning til vores revision af programregnskabet er det i overensstemmelse med god offentlig 
revisionsskik vores ansvar at udvælge relevante emner til såvel juridisk-kritiske revision som 
forvaltningsrevision. Ved juridisk-kritisk revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte 
emner, om de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 
meddelte bevillinger, lov og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlige praksis. Ved 
forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller 
dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af 
aktiviteterne der er omfattet af programregnskabet.  
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske 
bemærkninger, skal vi rapportere herom.  
 
Vi har ingen væsentlige bemærkninger at rapportere i den forbindelse.  

 
Aarhus, den 8/6 2023 

 
Kovsted & Skovgård 
Statsautoriseret revisionspartnerselskab 
CVR-nr.: 38751646 

 
 
René Ferrer Ruiz 
statsautoriseret revisor 
MNE nr.: mne33710 
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Regnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med retningslinjerne for regnskabsaflæggelse for 
anvendelse af tilskudsmidler fra Udenrigsministeriet. 
 
I overensstemmelse med disse retningslinjer er det lokalt reviderede regnskab fra Ghana indarbejdet i 
det endelige programregnskab.  
 
Ved omregning af fremmed valuta er der benyttet en vægtet gennemsnitskurs.  
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Programmet lever op til sit formål:  
Det overordnede mål for Empowerment for Life (E4) programmet fase IV er at sikre større lighed og 
mere bæredygtig udvikling i Ghana. Programmet arbejder indenfor 3 forbundne tematiske område: 1) 
Demokrati og god regeringsførelse 2) Uddannelse 3) Vækst og beskæftigelse for alle. E4L programmet 
gennemføres i samarbejde med partnerne, Ghana Developing Communities Association (GDCA), Youth 
Empowerment for Life (YEFL Ghana), School for Life (SfL) og Changing Lives in Innovative Partnerships 
(CLIP). 2022 var det 3. år af den nuværende 4-årige fase af Empowerment for Life programmet.  
 
Udvalgte resultater i 2022:  
Civilsamfundsgrupper har samarbejdet med myndighederne om overvågning og vurdering af 5 offentlige 
anlægsprojekter og 10 steder, der yder offentlige service (f.eks. bemanding i nybygget sundhedsklinik). I 
alt er 123 sager forbundet med offentlige anlægsprojekter og offentlig serviceydelse taget op til 
dialogmøder mellem borgere og offentlige myndigheder. I alt 58 af sagerne er blevet adresseret af de 
lokale myndigheder mod et mål på 55 sager. 
 
Netværk af skolebestyrelser og forældreråd i programområdet har undersøgt og vurderet offentlige 
ressourcer til skolerne. I 2022 er der foretaget i alt 60 vurderinger fordelt på 30 skoler. Der måles på 4 
parametre. De største udfordringer er - som i 2021 - manglende tilgængelighed af 
undervisningsmateriale (tilfredsheden er 11%). Herefter følger frigivelse af offentligt tilskud til skolerne 
(27% tilfredshed), supervision af lærere (29%) og tilstrækkeligt antal af lærere (33% tilfredshed). 
Resultaterne diskuteres med de lokale myndigheder med henblik på at løse de problemstillinger så lokalt 
som muligt. I mange tilfælde er der tale om sager, der skal adresseres regionalt og nationalt niveau 
gennem fortalervirksomhed via deltagelse i netværk og adgang til politiske fora. 
 
123 unge er trænet i iværksætteri i 2022 (41% kvinder og 58% mænd). Herudover blev 25 unge træning 
i hvordan de kan lære andre unge at bruge entreprenørskabsmodellen. AF de unge, der modtog træning 
i 2021, har 85% nu egen virksomhed. Det samlede antal trænede unge i perioden 2020-2022 er 565. 
 
Klimatillægsbevilling 2021-2022: 
Aktiviteterne under klimatillægsbevillingen startede 1. januar 2021 og sluttede den 31. december 2022. 
De blev implementeret i 3 af de 5 programdistrikter: Karaga, Mion, Saboba, da disse tre var blevet 
identificeret som de mest klimasårbare distrikter. Udvalgte resultater: 
 

 Unge i programområdet er engagerede i brigader, der skaber debat og involverer lokalsamfund i 
klima- og miljøudfordringer. Hver brigade har udarbejdet handlingsplaner og deltager aktivt i at 
beskytte samfundets ressourcer både gennem fortalervirksomhed og ved at implementere 
specifikke projekter, f.eks. beskyttelse af lokale vandressourcer, træplantning og træning i 
affaldssortering.  

 På landsbyniveau er der udviklet 18 handlingsplaner for klimatilpasning på baggrund af en 
vurdering af de klimarelaterede udfordringer, der gør sig gældende helt lokalt. Handleplanerne 
og deres implementering bliver kvartalsvist diskuteret med lokale myndigheder. 

 I alt 27 landbrugsforeninger har demonstreret forbedret kapacitet til planlægning af 
klimatilpasning. Ud af dem har 93% angivet, at de på grund af klimatilpasning har registreret 
øget husstandsindkomst, 81% har øget produktion/udbytte og 70% rapporterede en reduktion af 
skadedyr og sygdomme i deres bedrifter. Herudover var reduktionen i bushbrande 52%, mens 
22% af landbrugsforeningerne havde reduktion i oversvømmelser. 

 Lærere og skoleledere er blevet uddannet i at integrere klimaforandring som tema i læseplanen 
på en kreativ og innovativ måde og støttet for at lette driften af miljøklubber på deres skoler. Der 
er dannet 30 miljøklubber for grundskolebørn i programdistrikterne, og deres aktiviteter har bl.a. 
omfattet udflugter og træplantning på skolernes udearealer.  

 Kapacitetsopbygning af partnerne gennem online og fysiske træningsforløb, samt 
netværksarbejde har ikke blot kvalificeret klimatilpasningsaktiviteter i det nuværende program, 
men også bidraget til øget klimafokus i ny ansøgning og et 2½ årigt projekt under CISUs 
klimamodalitet, CCAM med opstart 1. juli 2023. 
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Dokumentation for brug af bevilling:  
Regnskabet har været igennem grundig revision i Ghana af revisionsfirmaet Nexia Debrah & Co., Accra. 
Der er af Ghana Venskab og programmets lokale partnere løbende gennemført monitorering af 
programmet efter de i programmet gældende retningslinjer og monitoreringssystemer, inklusiv et 
finansielt tilsyn i november 2022 med fokus på implementering af lønregulering. Ghana Venskabs 
konklusion er, at omfanget og kvaliteten af dokumentation lever op til de stillede krav.  
 
Afvigelser mellem budget og forbrug:  
Ghana Venskab levede i 2022 op til CISUs krav om 5% egenfinansiering. Programregnskabet ender ud 
med 312.891 DKK i ubrugte midler som overføres til 2023. I henhold til budget for 2023 fordeles de 
ubrugte midler mellem de 3 tematiske områder under programaktiviteter: 1) Demokrati og god 
regeringsførelse 2) Uddannelse 3) Vækst og beskæftigelse for alle.  
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 Accounts Budget Variance % 
Profit 

CSF Programme Commitment 9.318.000 9.318.000 100% 

Funds transferred from previous year 439.036 439.036 100% 

Supplement grants from CISU (e.g. climate grant) 500.000 500.000 100% 

Interest gains (if any)       

Total  10.257.036 10.257.036 100% 

    

 Accounts Budget Variance % 
Loss - OUTCOME S 

Outcome 1:  2.999.992 2.899.229 103% 

Outcome 2:  1.862.357 1.762.440 106% 

Outcome 3:  2.600.080 2.527.940 103% 

Cross-cutting activities  1.699.243 1.773.037 96% 

Unallocated Funds    406.576 0% 

Information activities in Denmark  107.631 169.500 63% 

Auditing in Denmark 28.850 47.295 61% 

Bank Charges 7.972     

Bank interest Denmark 4.043     

Exchange rate valuta 44.017     

Total Costs 9.354.184 9.586.017 98% 

Administration in Demark (max 7% Total Costs) 654.793 671.021 98% 

Grand Total 10.008.977 10.257.038 98% 

        

Unused funds (balance) 248.059     

        

 Accounts  Budget Variance % 
Loss - COST CATE GORIE S 

A1: Direct activity cost 886.366 925.000 96% 

A2: Implementation through local independent partner 7.675.261 7.356.644 104% 

A3: Allocated programme support cost 600.044 680.600 88% 

A5: Information activities in Denmark 107.631 169.500 63% 

A6: Unallocated Funds   406.978   

A7: Auditing in Denmark 28.850 47.295 61% 

B1: Administration in Denmark 654.793 671.021 98% 

Bank Charges og interest 56.032     

Grand Total  10.008.977 10.257.038 98% 
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 Accounts Budget Variance % 
Loss - COUNTRIE S 

Ghana 9.157.112 9.369.220 98% 

Denmark (DK Partner)       

Global & Regional (DK Partner)       

 

 

 

 

 

Forbrug klimabevilling 
   

     

 

Klimat illægsbevilling 1.000.000 

  

 

Udbetalt  beløb i alt  1.000.000 

  
 Egenfinansiering 141.222   

 

Forbrugt i alt  1.141.222 

  

 

Evt . restbeløb, som skal 

t ilbagebetales t il CISU 0 
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Disbursements from CISU 

10-01-2022 3.000.000,00

13-04-2022 2.000.000,00

11-07-2022 3.000.000,00

12-09-2022 1.818.000,00

Total Disbursements 9.818.000,00

Investments specificat ion

New vehicle 92.568

Off ice equipment 22.036

Total investments 114.604

Transfers to partner(s )

Local currency 

The int' l accepted 3 letter acronym for the 

currency E.g. USD 

Name of partner Date Rate of 

Exchange

Amount local curr. Amount DKK

GDCA/ YEFL Ghana through E4L program 

off ice

13-01-2022

0,95 1.977.442

2.092.327

GDCA/ YEFL Ghana through E4L program 

off ice

28-04-2022

1,05 1.504.066 1.438.902

GDCA/ YEFL Ghana through E4L program 

off ice

12-07-2022

1,06 1.794.510 1.695.457

GDCA/ YEFL Ghana through E4L program 

off ice

13-09-2022

1,27 2.532.669 2.000.000

GDCA/ YEFL Ghana through E4L program 

off ice

23-12-2022

1,22 244.869 200.000

Expenses incurred for partners in Denmark 0,99 86.617 87.769

Movements in accumulated fund 72475 78997,75

Total transfers 8.212.648 7.593.453

W eighted average rate of exchange = 1,081543258

Utilzat ion of the grant stated in the local 

currency

8.173.812

E.g. US Dollars 
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 Noter  
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A. Grant disbursements recieved from CISU 

included transferred from previous year

10.257.036,00

B. + Interest gains 0

C. Total recieved/ gained 10.257.036,00

D. Ut ilization of the grant 10.008.977

E. Unspent funds transfered to next programme year (max. 15% of annual grant) 248.059

= Unspent funding, to be transferred to coming year/ returned to CISU [i.e. C minus (D+E 0

Account between the part ies, i.e. grant holder and CISU
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